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Předmluva

Autor je studentem doktorského studijního programu Didaktika fyziky a obecné

otázky fyziky a jeho pracovištěm je Astronomický ústav Univerzity Karlovy. Ve školním

roce 2014 až 2015 působil jako učitel matematiky a fyziky na Gymnáziu Děčín

a v letech 2015 až 2018 na Gymnáziu Jana Keplera v Praze, kde se podílel i na výuce

fyziky inspirované astronomickými poznatky. Věnuje se popularizaci vědy včetně

astronomie. Od roku 2012 je členem České astronomické společnosti a od roku 2013

členem organizačního týmu Astronomické olympiády, od roku 2018 popularizátorem

Fyzikálního ústavu Akademie věd České republiky.

Když jsem dokončoval svá studia v magisterském programu, řešil jsem otázku,

jestli se od dané chvíle naplno věnovat svému předpokládanému budoucímu povolání

– vyučování fyziky, nebo zda se kromě toho pokusit získat vhled do vzdělávacího

procesu, či přesněji nějaké jeho zajímavé části, účastí v pedagogickém výzkumu

v rámci doktorského studia. Možné téma disertační práce se přitom přímo nabízelo

vzhledem k předchozímu studiu astrofyziky a zájmu o popularizaci vědy.

Asi jako každý učitel fyziky se domnívám, že je tento předmět důležitý kvůli

budování kritického pohledu na svět kolem nás. Dospěl jsem časem k závěru,

že nedostatek kritického myšlení je původem valné většiny problémů dnešního světa

(společně s nechutí či nezájmem řešit problémy druhých nebo problémy vzdálené

v budoucnosti, i když mnohdy vyžadují řešení okamžité). Jenže jak přilákat žáky

k aktivnější účasti ve výuce fyziky, která se v mnoha případech netěší velké oblibě?

A co víc, navazujícím problémem je i zájem o další studium přírodních věd na vysoké

škole. Bylo by možné zvýšit nebo alespoň udržet množství vědců, úspěšně

absolvujících studia přírodovědných oborů?

Zkušenosti z astronomického vzdělávání, ať už jako účastníka nebo

organizátora, napovídaly, že odpovědí by v některých případech mohlo být využití

motivační role astronomie jakožto atraktivního oboru, který s fyzikou úzce souvisí.

Ostatně i rešerše v této práci ukazuje různé již publikované práce, které ukazují

přinejmenším na její motivační roli ve výuce. Stálo by jistě za to prozkoumat, kolik

dnešních studentů přírodních věd se v minulosti zapojilo do bohaté nabídky

astronomických popularizačních aktivit, jestli toto zapojení ovlivnilo jejich zájem
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o vědeckou kariéru, nebo třeba jak realistickou představu o ní aktivity v člověku vůbec

vyvolaly a jestli je realita s nimi víceméně v souladu.

Ve své disertační práci jsem se proto rozhodl tuto možnou roli astronomie

podrobněji studovat. Protože jsem na výzkumu v jeho celistvosti pracoval sám (ačkoli

jsem v souvislosti s různými jeho částmi obdržel vydatnou pomoc od mnoha lidí,

viz Poděkování), nebylo mým cílem pokoušet se motivovat pomocí astronomie

konkrétní osoby k lepším studijním výkonům ani kariérním rozhodnutím, což by jistě

vyžadovalo nemalé prostředky a spíše náročný experimentální přístup. Za cíl jsem si

stanovil identifikovat okolnosti a momenty důležité v kariérním rozhodnutí,

ve kterých účast v astronomickém vzdělávání mohla člověka ovlivnit. Následně jsem

na vzorku vysokoškolských studentů formou dotazníku ověřoval platnost získaných

hypotéz.

Přístup, který jsem zvolil (popsaný v kap. 2), sice nevyloučil atraktivitu

astronomie oproti dalším vědám, ukázal však, že zkoumané problémy souvisejí spíše

s celkovým množstvím odborných zájmů, které respondenti před vstupem na vysokou

školu měli. Závěry tedy ukazují na důležitost fenoménu, který v zahraniční literatuře

bývá nazýván range nebo breadth of interest(s) a který v této práci nazývám šíře

zájmů. V diskuzi proto shrnuji jednak náměty na další výzkum, který může dále

poodhalit roli obou proměnných (astronomické vzdělávání, šíře zájmů), jednak možné

praktické důsledky výzkumných zjištění.
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1. Teoretické základy

1.1 Význam a výzvy přírodovědného vzdělávání

Většina čtenářů z okruhu vědeckých pracovníků i didaktiků přírodních věd se

zřejmě shodne na tom, že přírodovědné vzdělávání je pro řádné fungování společnosti

potřebné. Abychom měli na paměti všechny hlavní důvody, zastavme se na okamžik

u myšlenek Osborna a Dillona (2010), jedněch z řady didaktiků, kteří se tématem

zabývají. Osborne a Dillon vypracovali shrnutí čtyř základních argumentů, proč je

povinné přírodovědné vzdělávání (science education) podle různých autorů

potenciálně prospěšné pro společnost.

Argument užitku říká, že učení se vědeckým poznatkům je lidem prospěšné

v běžném životě. Ať už se jedná o konkrétní technické dovednosti, schopnost

logického myšlení uplatnitelnou v nejrůznějších situacích nebo schopnost práce

s velkými objemy informací. Autoři však namítají, že moderní technika směřuje

do stavu, kdy je ovládána intuitivně a po uživatelích nevyžaduje žádné velké znalosti

ani dovednosti.

Podle ekonomického argumentu je třeba zajišťovat stálý přísun vědců

a inženýrů pro uspokojení ekonomických potřeb budoucí společnosti. Ostatně, mimo

Osborna a Dillona potřebu většího množství přírodovědně a technicky zaměřených

občanů zdůrazňuje i zpráva Evropské komise (European Commission 2004). Autoři

však s tímto názorem polemizují ze dvou důvodů. Zaprvé pouze menšina studentů

ve svém budoucím zaměstnání vědecké poznatky využije. Zadruhé není jasné, jaká

bude skutečná poptávka po technicky vzdělaných lidech v budoucnosti. Řada

poznatků a praktických postupů v dnešním světě rychle zastarává. I ti, kteří se tedy

v budoucnu budou do jisté míry vědecké práci věnovat, by vytěžili z toho, kdyby se

snížilo množství vyučovaných faktů a namísto toho se vyučovaly dovednosti jako je

analytické myšlení, manipulace s nástroji a principy vědeckého myšlení.

Kulturní argument vyzdvihuje roli vědy ve formování dnešní kultury,

především západní. Osborne a Dillon nesouhlasí s některými autory, kteří zdůrazňují

potřebu znalosti některých faktických údajů, a tvrdí, že ta sama o sobě nezvýší kulturní

povědomí podobně jako znalost seznamu panovníků v hodině dějepisu. Navrhují klást

důraz na historii vědy a popis nezměrného úsilí, které dnešní vědu a tedy i společnost

po staletí formovalo, včetně slepých uliček a přesahu do filosofie vědy.
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Poslední demokratický argument vyzdvihuje potřebu posouzení současných

a budoucích společenských problémů veřejností. Aby budoucí občané mohli

zodpovědně rozhodovat o otázkách, jako je financování vědy, boj se změnami klimatu,

stavba jaderných elektráren a další, je nutné, aby měli základní povědomí o související

odborné problematice. Dodejme, že kritické myšlení, které je rozvíjeno vzděláváním

v exaktních vědách, v poslední době nabývá na významu i vzhledem k šíření

dezinformací na internetu.

Podle Osborna a Dillona žádný ze čtyř argumentů sám o sobě neobstojí

ve všech situacích, kdy potřebujeme přírodovědné vzdělávání obhájit. V určitém

kontextu jsou však všechny validní a závisí na konkrétní situaci, který argument

bychom měli zdůrazňovat.

Pro bližší studium problematiky přírodovědného vzdělávání je vhodné

definovat pojmy vzdělávání, školní vzdělávání, mimoškolní vzdělávání

a popularizace.

 Vzdělávání definuje Průcha a kol. (2013) jako „proces, jímž se realizují stavy

jedince a společnosti“ ve smyslu různých pojetí vzdělání. Důležité tedy je,

že jde o děj, oproti tomu vzdělání je stav. Vzdělání tedy bývá dosaženo

prostřednictvím vzdělávání. Pojetí vzdělání bývají v odborné literatuře

uváděna čtyři – osobnostní pojetí jej chápe jako složku „kognitivní vybavenosti

osobnosti, která se zformovala prostřednictvím vzdělávacích procesů,“

obsahové pojetí jako „zkonstruovaný systém informací a činností, které jsou

plánovány v kurikulu různých škol a vyučovacích předmětů a realizovány

ve výuce“, institucionální pojetí jako „společensky organizovanou činnost

zabezpečovanou institucí školství, formálního vzdělávání, celoživotního


[…]


Radek Kříček
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Příloha 5. Vybrané celkové výsledky

Zdroje informací

Kroužky

a kurzy

Soutěže Výzkum Četba Pořady Jiné

aktivity

Typy

aktivit

celkem

Korigované

výsledky

Počet 24 57 13 51 49 3

197 148

V jiné

aktivitě

0,04 0,09 0,00 0,18 0,08 0,33 0,10 0,11

Rodiče

0,08

0,05 0,00 0,25 0,18 0,33 0,14 0,13

Kamarádi

0,13

0,11 0,08 0,12 0,14 0,33 0,12 0,11

Učitel

0,83

0,98 0,92 0,18 0,12 0,67 0,53 0,68

Nekomerční

sdělení

0,08 0,11 0,00 0,55 0,59 0,33 0,34 0,25

Reklama

0,00 0,02 0,00 0,08 0,33 0,00 0,11 0,03

Knihovna

--- --- --- 0,43 --- --- 0,43 0,43

Jiné

0,00 0,00 0,00 0,06 0,08 0,00 0,04 0,02

Zdroje informací pro všechny respondenty. V prvním řádku jsou celkové počty

respondentů, kteří se účastnili daného typu aktivity. V dalších řádcích pak podíly těch

z nich, kteří souhlasili s danou odpovědí. V posledních dvou sloupcích jsou odpovědi

pro všechny typy aktivit dohromady (Typy aktivit celkem; celkový počet je nižší

pokud daný zdroj informací nebyl ve výběru u všech typů aktivit), resp. bez sledování

pořadů, kde odpovědi nebyly reliabilní (Korigované výsledky). Pro přehlednost jsou

barevně zvýrazněny jednotlivé intervaly podílů: pod 0,1, 0,1 až 0,19, 0,2 až 0,49 a 0,5

a více.
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Motivační zdroje

Kroužky

a kurzy

Soutěže Výzkum Četba Pořady Jiné

aktivity

Typy

aktivit

celkem

Korigované

výsledky

Počet 87

206 48 203 196 44 784 588

Rodiče

(aktivně)

0,25 0,14 0,10 0,26 0,18 0,07 0,19 0,19

Rodiče

(pasivně)

0,13 0,14 0,10 0,12 0,13 0,02 0,12 0,12

Kamarádi

(aktivně)

0,20 0,26 0,15 0,12 0,12 0,07 0,16 0,18

Kamarádi

(pasivně)

0,22 0,18 0,17 0,16 0,17 0,14 0,17 0,17

Učitel

0,46 0,73 0,67 0,32 0,21 0,11 0,43 0,50

Vlastní

zájem

0,85 0,75 0,71 0,90 0,92 0,39 0,82 0,79

Motivační zdroje pro všechny respondenty. V prvním řádku jsou celkové počty

respondentů, kteří se účastnili daného typu aktivity. V dalších řádcích pak podíly těch

z nich, kteří souhlasili s danou odpovědí. V posledních dvou sloupcích jsou odpovědi

pro všechny typy aktivit dohromady (Typy aktivit celkem), resp. bez sledování pořadů,

kde odpovědi nebyly reliabilní (Korigované výsledky). Pro přehlednost jsou barevně

zvýrazněny jednotlivé intervaly podílů: pod 0,1, 0,1 až 0,19, 0,2 až 0,49 a 0,5 a více.
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Motivace k dlouhodobému setrvání v aktivitách

Kroužky

a kurzy

Soutěže Výzkum Četba Pořady Jiné

aktivity

Typy

aktivit

celkem

Korigované

výsledky

Počet 76

151 26 119 119 11 502 383

Zopakování

úspěchů

0,41 0,59 0,42 --- --- 0,36 0,51 0,51

Setkávání

s lidmi

0,49 0,26 0,35 0,01 0,02 0,36 0,19 0,24

Rozvíjení

se po

odborné

stránce

0,95 0,72 0,92 0,83 0,76 1,00 0,81 0,82

Pomáhání

lidem

--- --- 0,27 --- --- --- 0,27 0,27

Rozvoj

kariéry

0,59 0,40 0,58 --- --- 0,63 0,25 0,48

Přivýdělek

--- --- 0,12 --- --- 0,09 0,11 0,11

Zvědavost

a tajemno

0,72 0,62 0,62 0,83 0,82 0,55 0,73 0,70

Krásno 0,45

0,29 0,31 0,44 0,50 0,45 0,40 0,37

Povinnost ---

0,15 0,19 0,04 0,01 0,00 0,07 0,10

Motivace k dlouhodobému setrvání v aktivitách. V prvním řádku jsou celkové počty

respondentů, kteří se účastnili daného typu aktivity. V dalších řádcích pak podíly těch

z nich, kteří souhlasili s danou odpovědí. V posledních dvou sloupcích jsou odpovědi

pro všechny typy aktivit dohromady (Typy aktivit celkem; celkový počet je nižší

pokud daná motivace nebyla ve výběru u všech typů aktivit), resp. bez sledování

pořadů, kde odpovědi nebyly reliabilní (Korigované výsledky). Pro přehlednost jsou

barevně zvýrazněny jednotlivé intervaly podílů: pod 0,1, 0,1 až 0,19, 0,2 až 0,49 a 0,5

a více.
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Příloha 6. Rozdělení respondentů do skupin

Rozdělení respondentů do skupin pomocí Vennova diagramu. Barevně jsou

ohraničeny jednotlivé skupiny, popsané v kap. 4.4.2 (Obr. 7 na str. 62, podrobnější

popis tamtéž). Velikosti políček neodpovídají relativním velikostem množin

respondentů.

Šrafování označuje respondenty, odpovídající na dotazník D1.

Bez šrafování jsou zobrazeni respondenti, odpovídající na dotazník D2.

Arabské číslice představují dělení podle důležitosti astronomického vzdělávání.

Římské číslice představují dělení podle šíře zájmů.