Posudek školitele doktorské disertační práce Mgr. Radka Kříčka

Souvislost výuky a popularizace astronomie s volbou budoucího studijního zaměření

(Astronomický ústav MFF UK Praha, 6. 5. 2019, 144 stran)

Měl jsem tu možnost sledovat odborný i pedagogický růst kol. Radka Kříčka po dobu několika let, tj. od doby, kdy u nás na ústavu řešil svoji bakalářskou a diplomovou práci (pod vedením Dr. Korčákové). Ve své diplomové práci se zabýval spektroskopii B[e] hvězdy FS CMa, tedy čistě tématem stelární astronomie. Již tehdy se mi jevil jako velmi aktivní student s širokým zájmem o astronomii, její popularizaci a výuku. Mgr. Kříček nastoupil na prezenční doktorské studium na MFF UK v Praze v říjnu r. 2014 po dokončení řádného studia učitelství fyziky pro střední školy v kombinaci s odbornou fyzikou. V průběhu prvního ročníku doktorského studia absolvoval také úspěšně všechny předepsané přednášky a semináře na KDF i na našem ústavu. Po celou dobu doktorského studia současně vyučoval fyziku na gymnáziu J. Keplera v Praze s nezanedbatelným úvazkem.

V předložené disertační práci se autor zabývá vlivem výuky a popularizace astronomie na budoucí studijní zaměření. Práce tak svým zaměřením spadá i do oboru sociologie. Těžištěm práce je třetí a čtvrtá kapitola, kde se autor věnuje pedagogickému výzkumu od počátečních rozhovorů přes sestavení vlastního dotazníku až po důkladný statistický rozbor všech odpovědí, které získal při šetření na školách v celé ČR.

Disertační práce je psána v českém jazyce, poměrně čtivě a srozumitelně. Grafická úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu grafů a tabulek. Autor používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Jednotlivé kapitoly jsem průběžně s autorem konzultoval, žádné podstatné připomínky k obsahu práce nemám.

Mgr. Kříčka si vážím pro jeho nezištnou a přátelskou povahu, smysl pro humor a neutuchající nadšení pro fyziku. Na tomto místě je třeba také ocenit jeho iniciativu, se kterou se zapojil do týmu organizátorů Astronomické olympiády.

Domnívám se, že zadané cíle disertační práce byly beze zbytku splněny. Za hlavní výsledek považuji především to, že se autorovi podařilo prokázat, že studenty vede k přírodovědnému zaměření zvolené vysoké školy, nejen zájem o astronomii, ale především celková šíře zájmů mladého člověka. Se závěry disertace by se podle mého soudu měli seznámit i pracovníci příslušného odboru MŠMT. O výsledcích své práce referoval kol. Kříček každoročně v zahraničí na konferencích věnovaných výuce fyziky. Dílčí výsledky práce byly již publikovány v několika konferenčních sbornících.

Předložená disertační práce má vysokou odbornou úroveň a podle mého názoru jednoznačně ukazuje způsobilost pana Mgr. Radka Kříčka k samostatné vědecké práci. Po úspěšné obhajobě proto doporučuji udělení titulu PhD.

V Praze dne 3. června 2019

Marek Wolf
AÚ MFF UK